PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul-ES
Rua Fernando de Abreu, 18 . Centro . Rio Novo do Sul-ES CEP 29.290-000

www.rionovodosul.es.gov.br | gabinete@rionovodosul.es.gov.br
Tel.: (28) 3199-0530

TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

103/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL E A EMPRESA

SCHERRERNET INFORMÁTICA LTDA ME.

PROCESSO Nº 2025-CK973

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, com sede na Rua

Fernando de Abreu, nº 18, Centro, Rio Novo do Sul - ES, inscrito no CNPJ sob o nº 27.165.711/0001-

72, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JOCENEI MARCONCINI CASTELARI,

brasileiro, casado, operador de máquinas, inscrito no CPF sob o nº 083.656.427-86, portador da

Carteira de Identidade nº 1.596.486 SPTC/ES, residente na localidade de Mundo Novo, Rio Novo

do Sul, ES, CEP.: 29.290-000, e, de outro lado, a SCHERRERNET INFORMÁTICA LTDA ME,

inscrito no CNPJ sob o nº 04.565.445/0001-70, localizada à Rua Liberalino Vidal, nº 189, Barra de

Itapemirim, Marataízes, ES, CEP.: 29.345-000, representada neste ato pelo (a) Sr. (a), PAULO

HENRIQUE MOREIRA SCHERRER FILHO, brasileiro, casado, Sócio Administrador, inscrito no CPF

sob o nº 088.386.457-60, portador da Carteira de Identidade nº 1202656 – SSP ES, residente à Rua

Izalina Scherrer Nº 24, Bairro Scherrer, Piúma, ES, CEP 29.285-000, doravante denominado

CONTRATADA, resolvem formalizar o presente termo aditivo ao CONTRATO Nº 103/2021, nos

seguintes termos;

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Contrato n.º

103/2021, pelo período de 03 (três) meses, com fundamento na Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Vigência

2.1 - O termo final do Contrato n.º 103/2021 passa a ser a data de 31 de março de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul-ES
Rua Fernando de Abreu, 18 . Centro . Rio Novo do Sul-ES CEP 29.290-000

www.rionovodosul.es.gov.br | gabinete@rionovodosul.es.gov.br
Tel.: (28) 3199-0530

CLÁUSULA TERCEIRA – Do Valor

3.1 - O valor total do presente Termo Aditivo é de R$ 13.071,00 (treze mil e setenta e um reais),

conforme tabela constante do anexo único do presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – Da Dotação Orçamentária

4.1 - A despesa decorrente do presente termo aditivo correrá à conta da dotação:

CLÁUSULA QUINTA – Das Disposições Finais

5.1 - Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do contrato supramencionado.

E por estarem em pleno acordo, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante

das testemunhas abaixo elencadas.

Rio Novo do Sul-ES, 23 de dezembro de 2025.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

                                             Contratante

                   SCHERRERNET INFORMÁTICA LTDA ME

                               CNPJ Nº 04.565.445/0001-70

Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul-ES
Rua Fernando de Abreu, 18 . Centro . Rio Novo do Sul-ES CEP 29.290-000

www.rionovodosul.es.gov.br | gabinete@rionovodosul.es.gov.br
Tel.: (28) 3199-0530

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: _______________________________________

2 – Nome: _______________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul-ES
Rua Fernando de Abreu, 18 . Centro . Rio Novo do Sul-ES CEP 29.290-000

www.rionovodosul.es.gov.br | gabinete@rionovodosul.es.gov.br
Tel.: (28) 3199-0530

ANEXO ÚNICO – CONTRATO Nº 103/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul-ES
Rua Fernando de Abreu, 18 . Centro . Rio Novo do Sul-ES CEP 29.290-000

www.rionovodosul.es.gov.br | gabinete@rionovodosul.es.gov.br
Tel.: (28) 3199-0530

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 03 MÊS

Serviços de Telecomunicações para implantação,

operação e manutenção de link de acesso a

internet, que suporte aplicações TCP/IP e proveja

o acesso a Internet na velocidade de 300 mbps

corporativo com garantia de 50% (cinquenta por

cento) de banda com disponibilidade 24 (vinte e

quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da

semana

R$ 600,00

R$ 1.800

02 03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender o CRAS,

incluindo a instalação, manutenção de rede de

fibra óptica e prestação de serviços técnicos de

suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

03 03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender a Secretaria de

Educação e Cultura, incluindo a instalação,

manutenção de rede de fibra óptica e prestação

de serviços técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

04

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender a Secretaria de

Finanças e Planejamento, incluindo a instalação,

manutenção de rede de fibra óptica e prestação

de serviços técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

05

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender ao CREAS,

incluindo a instalação, manutenção de rede de

fibra óptica e prestação de serviços técnicos de

suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

06

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender ao Almoxarifado

Central, incluindo a instalação, manutenção de

rede de fibra óptica e prestação de serviços

técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

07

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender ao Abrigo

Municipal, incluindo a instalação, manutenção de

rede de fibra óptica e prestação de serviços

técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender a Prefeitura

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul-ES
Rua Fernando de Abreu, 18 . Centro . Rio Novo do Sul-ES CEP 29.290-000

www.rionovodosul.es.gov.br | gabinete@rionovodosul.es.gov.br
Tel.: (28) 3199-0530

08 03 MÊS Sede, incluindo a instalação, manutenção de

rede de fibra óptica e prestação de serviços

técnicos de suporte.

R$ 289,00 R$ 867,00

09

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender Secretaria de

Obras, Transportes e Serviços Urbanos, incluindo

a instalação, manutenção de rede de fibra óptica

e prestação de serviços técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

10

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender a Secretaria de

Assistência Social, incluindo a instalação,

manutenção de rede de fibra óptica e prestação

de serviços técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

11

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender a Casa do

Cidadão, incluindo a instalação, manutenção de

rede de fibra óptica e prestação de serviços

técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

12

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural,

Industrial e Meio Ambiente, incluindo a

instalação, manutenção de rede de fibra óptica e

prestação de serviços técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

13

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender o Instituto de

Previdência dos Servidores do Município de Rio

Novo do Sul - IPASNOSUL, incluindo a

instalação, manutenção de rede de fibra óptica e

prestação de serviços técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00

14

03

MÊS

Serviços de transmissão de dados e

telecomunicações para atender as necessidades

das Salas Comerciais do Edifício Felipe Marcon,

onde estão localizados diversos setores

administrativos, incluindo a instalação,

manutenção de rede de fibra óptica e prestação

de serviços técnicos de suporte.

R$ 289,00

R$ 867,00